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W ła d y s ła w  
F IN D E IS E N

Polski inżynier, profesor nauk technicznych, rektor Politechniki 
Warszawskiej (1981-1985), automatyk, wspóttwórca teorii 
systemów w ramach szeroko pojętej nauki o sterowaniu, przewodni
czący Prymasowskiej Rady Społecznej, senator l i i i  kadencji. Kawaler 
Orderu Orla Biatego.

Przodkowie profesora Władysława Findeisena przybyli do Polski 
z Saksonii i osiedlili się w Gostyninie, gdzie pradziadek profesora by) 
wtaścicielem browaru i farbiarni. Dziadek, Gustaw Findeisen, po 
utracie majątku rodziców rozpoczął służbę w administracji Królestwa 
Polskiego. Pracował m.in. na kolei warszawsko-wiedeńskiej, której 
dyrektorem został w 1872 roku wprowadzając liczne reformy dla 
rozwoju kolejnictwa. Był człowiekiem niepospolitym, doskonałym 
organizatorem i patriotą. Podobne postawy prezentował ojciec 
profesora, Stanisław Findeisen, absolwent politechniki w Berlinie, 
który był aktywnym i przedsiębiorczym dyrektorem elektrowni 
w Łodzi i w Warszawie oraz pełnił ważne funkcje w odradzającej się 
Polsce. Uczestniczył w wojnie z bolszewikami w 1920 roku, podczas 
której byt członkiem Straży Obywatelskiej i komendantem jednego 
z okręgów Warszawy.

Władysław Findeisen urodził się 28 stycznia 1926 r. w Poznaniu. 
Rodzice wychowywali go i rodzeństwo dając dzieciom przykład 
służby ojczyźnie i drugiemu człowiekowi. Takie wychowanie miało 
duży wpływ na ich wybory życiowe i postawy patriotyczne. Profesor 
W. Findeisen, jego brat Stanisław i trzej bracia stryjeczni byli czynny
mi uczestnikami Powstania Warszawskiego. Pomimo wojny 
Władysław Findeisen ukończył w ramach tajnego nauczania LO im. 
Stanisława Staszica i w 1944 r. otrzymał maturę. Po upadku Powsta
nia Warszawskiego przebywał w obozie jenieckim w Niemczech. Do 
Polski powrócił w grudniu 1945 r. i wstąpił na Wydział Elektryczny 
PW, który ukończył w 1949 r. Już wcześniej, bo od 1948 roku 
pracował na Politechnice Warszawskiej, najpierw jako asystent, 
docent (1957), następnie profesor nadzwyczajny (1962) oraz profesor 
zwyczajny (1971). Jeszcze jako adiunkt — wspólnie z kolegami — 
zorganizował Katedrę Automatyki i Telemechaniki PW, powołaną 
formalnie w 1955 r. Katedra ta została przekształcona w Instytut 
Automatyki (1970), którym Profesor kierował do 1981 r., tj. do chwili 
wyboru na stanowisko rektora PW. Funkcję rektora przestał pełnić, 
w wyniku decyzji Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, z dniem 
30 listopada 1985 r.
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Wykaz Jego publikacji obejmuje ponad 120 pozycji, w tym 6 książek. 
Byt promotorem 37 doktoratów. Otrzymał 4 doktoraty honoris  
causa: City University w Londynie (1984), Politechniki Warszawskiej 
(1996), Politechniki Gdańskiej (1997) i Technische Universitat 
llmenau (1998).

Profesor Findeisen jest szczęśliwym ojcem trojga dzieci. Ma dziesię
cioro wnucząt i szesnaścioro prawnucząt.

Szczególnym okresem w aktywnym życiu Profesora, ważnym dla 
społeczności akademickiej Politechniki Warszawskiej był czas 
pełnienia funkcji rektora. Sytuacja polityczna powstała w czasie 
festiwalu Solidarności 1980-81 spowodowała, że Minister Szkolnic
twa Wyższego zgodził się na powrót do podstawowego atrybutu 
autonomii i samorządności w wyborach rektora. W tych okoliczno
ściach i nowych warunkach rektorem został wybrany profesor 
Władysław Findeisen, który objął tę funkcję po oficjalnym zatwier
dzeniu w dniu 22 kwietnia 1981 roku.

Rektor W. Findeisen przeprowadził uczelnię, przy minimalizacji 
wszelkich nieuniknionych strat, przez trudny okres stanu wojennego. 
Po ponownym wyborze na drugą kadencję w 1984 roku, poprzez 
naciski opresyjnego reżimu i aparatu partyjnego Komitetu Warszaw
skiego PZPR, w listopadzie 1985 roku Minister odwołał prof. 
W. Findeisena z funkcji rektora. Spotkało się to  z ostrym sprzeciwem 
studentów i społeczności akademickiej Politechniki Warszawskiej, 
którzy zorganizowali w Auli Głównej PW wiec poparcia, podkreślając 
swoje uznanie dla postaw i wartości prezentowanych przez szlachet
nego i dobrego Człowieka, dla którego inny człowiek i jego sprawy 
były nadrzędne przy podejmowaniu decyzji wynikających z preroga
tyw rektora.

Odnosząc się do motta Wyróżnienia „Kosmos Pitagorasa", 
w bogatym życiorysie prof. Władysława Findeisena można wskazać 
trzy elementy wynikające z różnej perspektywy przeżyć i aktywności 
oraz podkreślające spójność, trwałość wartości i postaw:

> przeżycia z wojny i Powstania Warszawskiego, które wpłynęły na 
podejście do drugiego człowieka,

> konsolidacja społeczności akademickiej wokół wznowienia 
studiów w stanie wojennym i ochrona studentów przed 
represjami,

> szersze spojrzenie na sprawy społeczne, w tym emigrację 
młodych Polaków oraz ich udział w życiu społecznym z perspek
tywy prac w Prymasowskiej Radzie Społecznej.
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Dyrektor Centrum Studiów Zaawansowanych 
Politechniki Warszawskiej

Profesor Stanisław Janeczko

zaprasza

na

UROCZYSTOŚĆ NADANIA WYRÓŻNIENIA
Centrum Studiów Zaawansowanych  

Pol i techniki  Warszawskiej
„Laus tibi, non tuleris gui vincula mente animoque”

Prof. Władysławowi Findeisenowi
Rektor PW 1981 -1985 

Wydział Elektroniki i Technik Informacyjnych PW

Uroczystość odbędzie się

26 kwietnia 2022 r.
o godzinie 16:15 w Sali Senatu

Gmach Główny Politechniki Warszawskiej 

pl. Politechniki 1, 00-661 Warszawa

Uprzejmie prosimy o potwierdzenie przybycia do dnia 21 kwietnia 2022 r. 
na adres e-mail: llona.Sadowska@pw.edu.pl
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W yróżnienie Centrum  S tudiów  Zaawansowanych PW 
„Kosmos Pitagorasa"
Laus tibi, non tuleris qui vincula mente animoque

Wyróżnienie Centrum Studiów Zaawansowanych Politechniki Warszaw
skiej Laus tibi, non tuleris qu i vincula m ente anim oque -  „Chwata Ci za to, 
że nie pozwoliłeś nałożyć więzów na swój umysł i swego ducha”, przyzna
wane przez Radę Centrum Studiów Zaawansowanych na wniosek 
przewodniczącego Rady za szczególne zasługi dla środowiska naukowego. 
Za osiągnięcia w budowaniu efektywnych przestrzeni badawczych 
i przełamywanie granic poznania. Wyróżnienie ma otworzyć przestrzeń 
dla nowego ponadstandardowego myślenia, a związany z nim kapitał 
ludzki ma stanowić podstawową bazę dla Międzywydziałowych 
Indywidualnych Studiów Politechnicznych.

Wyróżnienie zostało ustanowione 26 maja 2014 r. przez Radę Centrum 
Studiów Zaawansowanych Politechniki Warszwskiej. Statuetka wyróżnie
nia jest kryształowym dwunastościanem z wtopionym w środek kryształu 
zarysem Akademii Platona.
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Centrum Studiów 
Zaawansowanych
PO L IT E CH N IK A  W ARSZAWSKA

Centrum Studiów Zaawansowanych 
Politechniki Warszawskiej 

PI. Politechniki 1, 00-661 Warszawa 
tel: 022 234 60 02/03

www.csz.pw.edu.pl

Politechnika
WarszawsKa

Kole
kc

ja 
W
ład

ys
ław

a F
ind

eis
en

a

http://www.csz.pw.edu.pl



